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enda gravitatsioon need kokku tõmbab.
Tolmu roll on siin eriti oluline,

kuna gaasi kokkupõrked tolmuga
muundavad gaasi sisemise soojusener-
gia infrapunakiirguseks, mistõttu gaa-
sitombu temperatuur alaneb ning see
tõmbub kokku. Pärast Suurt Pauku ei
olnud Universumis arvestataval hulgal
vesinikust ja heeliumist raskemaid ele-
mente, millest järeldub, et ei olnud ka
tolmu, st tillukesi kivikesi. Seega jah-
tusid gaasitombud hoopis teisi ja
vähem efektiivseid kanaleid pidi.

Arvatakse, et selle tulemusel said
tekkida vaid tohutu suure massiga
tähed, mis siis lühiajaliselt ülikuu-
malt särasid ning supernoovadena
plahvatasid. Nendes tähtedes ja nende
plahvatustes sepistati valmis esimesed
raskete elementide tuumad, misjärel
tähetekke protsess aegamööda meile
tuntud kuju võttis. Samuti võisid nen-
dest esimestest tähtedest tekkida prae-
gu galaktikate keskmes asuvate üli-
massiivsete mustade aukude seemned.
Kuid enne, kui astronoomide teleskoo-
pilised silmad nende esimeste (nn III
populatsiooni) tähtedeni küündivad,
et neid lähemalt uurida, on see siiski
hüpoteetiline. Sellised uuringud tee-
vad kindlasti sammu edasi järgmise
põlvkonna teleskoopidega nagu Euroo-
pa Lõunaobservatooriumi 40-meetrine
hiidsilm E-ELT (European Extremely Large
Telescope) ning NASA ja Euroopa ühine
kosmoseteleskoop James Webb.

Kuidas tekkis Universum ja millest
see koosneb? Millised on Univer-
sumi fundamentaalseadused?
1998. aastal tehti üks viimaste aasta-
kümnete olulisemaid avastusi funda-
mentaalteadustes. Kaks töörühma
leidsid sõltumatult, et Universum
mitte ainult ei paisu, vaid paisub kiire-
nevalt. Tolle ajani tuntud peamised
energialiigid Universumis (nn nähtav
aine ja Eesti teadlaste osalusel avasta-
tud tumeaine) peaksid aga paisumist
pigem aeglustama. Nii ilmneski, et
kõiksuse energiatihedusest 5% moo-
dustava nähtava aine ja 27% moodus-
tava tumeaine kõrval muutub suurtel
mastaapidel domineerivaks tumeener-
gia, mis panustab ülejäänud 68% ja
põhjustab kiirenevat paisumist.".

Et tumeenergia ajapikku järjest
suurenevat rolli Universumis pare-
mini tundma õppida, plaanib Euroopa
Kosmoseagentuur 2020. aasta paiku
kosmosesse lennutada satelliidi Euc-
lid. Geomeetria ühe rajaja, Eukleidese
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